
令和 7 年 8 月吉日 

関係医療機関 

ご担当者 各位 

医療法人谷田会 谷田病院 

院長 谷田理一郎 

 

「谷田病院主催エンドオブライフ・ケア セミナー特別編」開催の御案内 

 

拝啓 

残暑の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より、当院の運

営につきまして格別のご高配を賜り心よりお礼申し上げます。 

このたび当院では、下記の通り「谷田病院主催エンドオブライフ・ケア セミナー特別編」を開催する

こととなりました。本セミナーは、人生の最終段階に差し掛かった方のケアに関わる全ての皆様と、とも

に学びを深めていくことを目的としております。今回は、「がんになった親とそのこどもを支援するアク

ティビティ」と題して、がん患者とその子の支援について学ぶ会を、くまもと森都総合病院さんと共に企

画いたしました。この世代の患者さんは、その数も少なく、医療者が関わる頻度も限られ、熟練している

スタッフは少ないのが現状です。そのため、われわれ医療者が日ごろから、その世代特有の背景と望まし

いケアについて学び、また必要な時に専門家に相談できるネットワークをつくっていくため、定期的な

研修会を設けることが重要と考え、本会を企画いたしました。 

 緩和医療に携わる医療者にとって、特に悩み、苦悩する世代の患者さんとそのご家族へのケアについ

て学び、仲間を増やす機会になれば幸いです。皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

敬具 

  

記 

「谷田病院主催 エンドオブライフ・ケア セミナー特別編」 

【日  時】令和 7 年 9 月 12 日(金)  18 時 00 分～20 時 00 分 

【開催形式】レクチャーのみハイブリッド開催（Zoom によるオンライン） 

【会  場】オンライン＋くまもと森都総合病院 5 階会議室 A,B 

熊本市中央区大江 3-2-65 

【レクチャー】「AYA 世代がん患者の理解とその支援」 

【講  師】静岡県立静岡がんセンター緩和医療科 公認心理師・臨床心理士 枷場美穂先生 

【実  習】「親子を繋ぐアクティビティの紹介」 

【講  師】四国がんセンター 公認心理師・臨床心理士 井上実穂先生 

【対  象】医療・福祉従事者    【定  員】実習 30 人（レクチャーには制限なし） 

【参 加 費】実習費 300 円（レクチャーのみは無料） 

【協  力】くまもと森都総合病院 

【申込方法】ポスターをご参照ください 

【申込期限】令和 7 年 9 月 5 日(金) 正午 


